da operação, após cumpridas e superadas todas as condições suspensivas para
tanto.

8. Nos termos do § 2º, do artigo 256, da Lei das Sociedades por Ações (Brasil), o
preço citado no item 3 não confere aos acionistas do Banco do Brasil, por ocasião
da deliberação da Assembléia que vier a aprovar a transação, o direito de se
retirarem da Companhia.

9. A operação de aquisição do controle do Banco Patagonia tem por objetivo:

a) ampliar a parceria com empresas brasileiras e argentinas;

b) diversificar o portfólio de produtos e serviços do Banco Patagonia para
potencializar o atendimento de seus clientes;

c) expandir a carteira de crédito do Banco Patagonia, em especial em
operações com empresas brasileiras que atuam na Argentina e empresas
locais do segmento Atacado;

d) atuar na cadeia de valor do segmento Pessoa Jurídica na Argentina, por
meio do atendimento das micro e pequenas empresas, funcionários de
empresas, fornecedores etc.

10. Os principais efeitos da aquisição, dentre outros números, estão demonstrados
no quadro a seguir:

Informações em
31.12.2009 – US$

Milhões

Banco do
Brasil (BB)

Banco
Patagonia

Combinado
BB +

Patagonia
Proforma

Ativos 407.117 2.570 409.687

Empréstimos 172.850 1.163 174.013

Depósitos 286.640 1.717 288.357

Patrimônio Líquido 20.753 488 21.241

Lucro Líquido 5.830 118 5.948

Basileia (K) – 51% 13,71% 35,90% 13,72%

Basileia (K) – 75% 13,71% 35,90% 13,66%
Fonte: Demonstrações Contábeis BB e Banco Patagonia

11. Essa transação está condicionada às aprovações dos órgãos reguladores do
Brasil e da Argentina, bem como dos acionistas do Banco do Brasil convocados
em Assembléia Geral, nos termos do artigo 256, da Lei das Sociedades por
Ações.

Brasília, 21 de abril de 2010.

Ivan de Souza Monteiro
Vice-Presidente de Finanças, Mercado de Capitais
e Relações com Investidores